SEDI 30700 UZES (1102) - Réf. 309355

SEANCE DU 03 OCTOBRE 2024
VILLE DE

SAINT-SAUVEUR-
LE-VICOMTE

L'an deux mil vingt-quatre, le jeudi trois octobre, & dix-neuf heures trente minutes, s'est réuni en
séance publique et ordinaire, au lieu habituel de ses séances, le Conseil Municipal de Saint-Sauveur-
le-Vicomte, sous la présidence de Monsieur Eric BRIENS, Maire.

Secrétaire de séance : GALLUET Bruno

Présents : Mesdames et Messieurs BRIENS Eric, LACOLLEY Daniel, HAVARD Georges,
HAIRON Josiane, RIES Stéphanie, GALLUET Bruno, LEJOLLY Annie, MAUGER Sylvie,
SOURD Annie, BURNEL Sébastien, OHELX Yoann, LELUBEZ Marléne, VASSELIN Denise.

Pouvoirs : LEVOYER Thérése (pouvoir & HAIRON Josiane), BEHELLE Anthony (pouvoir &
LELUBEZ Marléne), MAUROUARD Arnaud (pouvoir 4 VASSELIN Denise).

Excusés : ROUXEL Dominique, LEL, ANDATIS Guillaume, TRAVERT Dominique

Nombre de conseillers en exercice ; 19

Nombre de conseillers présents  :13 -
Nombre de conseillers votants L 16
Date de la convocation : jeudi 26 septembre 2024
E. APPROBATION DU COMPTE-RENDU DU 12 SEPTEMBRE 2024 J

Le compte-rendu de la séance du Conseil Munici

pal en date du 12 septembre 2024 est approuvé par
- VOIX pour, ... voix contre et ...abstentions.

| 2. DECISIONS DU MAIRE - ARTICLE 1212222 DU CGCT ]

Monsieur le Maire rend compte au Conseil Municipal des décisions prises au titre des délégations
accordées au titre de article 1;.2122-22 du CGCT depuis la séance du 12 septembre 2024 :

- Décision 2024-22 : virement de crédits n° 1 bud

get principal pour la fourniture et Ia pose d’un
systeme d’alarme au cinéma '

Y Dépenses (1) Recetlos (1)
Désignation AT . PO -
Diminution de | Augmentation | Diminution de | Augmenlation
crédits de crédits crédils de crédils
S T INVESTISSEMENT i 2 vl B s
0-2181-25 : IMMEURLE MAIRIE 1100.00¢ 0.00¢ 0.00€ 0.00€
D-2181-48 : SALLE DE CINEMA 0.00€ 5000.00€ 0.00 ¢ 0.00€
TOTAL D 21 : Immobllisations corporeilos 1100.00 € 600000 ¢ 0.00 € 0.00€
D:2313.55 : HARAS . 3000.00€ 0,00 ¢ 0.00¢ 0.00€
TOTAL D 23 : Immoblilsations en cours ) 3900.00€f © . 0.00¢ 0.00 ¢
oo TollINVESTISSEMENT "~ | Sonno0d " sovnnd| U L |

T T

ToldllGegral =T S e SO R




SEDI 30700 UZES (1102) - Réf. 309355

Décision 2024-23 : accord devis AMP Nodicom d’un montant de 4 594.69 € TTC pour la
fourniture et la pose d’un systéme d’alarme au cinéma

Décision 2024-24 : renonciation droit de préemption urbain parcelles AN 87 et 88, situées 17
avenue du 11 novembre

- Décision 2024-25 : renonciation droit de préemption urbain parcelles AN 81, 281, 282 et 285

situées 10 route de la Malbréche

3. REHABILITATION PLACE COUSIN - ATTRIBUTION DU MARCHE DE MAITRISE

D’EUVRE

Monsieur le Maire rappelle que, par délibération du 02 juillet 2024, il a été autorisé a lancer une
consultation pour I’attribution du marché de maitrise d’ceuvre de la réhabilitation de la Place Auguste
Cousin et de ses alentours.

Il présente la procédure engagée pour I’attribution de ce marché :
- Modalités de publicité (date d’envoi a la publication : 20/08/2024)
o Insertion sur la plateforme de dématérialisation www.e-marchespublics.fr
o Publication dans la Manche Libre du 24 aoiit 2024
- Date limite de remise des offres : vendredi 20 septembre 2024 - 12 h
- Nombre de dossiers retirés sur la plateforme : 30
- Nombre d’offres regues : 7
L’ouverture des plis a eu lieu le vendredi 20 septembre 2024 4 14h.

Conformément au réglement de consultation, une négociation a ét¢ menée aupres des trois candidats
les mieux placés a I’issue de I’analyse des offres.

La Commission d’Appel d’offres s’est réunie le 03 octobre 2024 a 19h et a pris connaissance de
’analyse des offres, selon les critéres indiqués dans 1’avis d’appel public a concurrence, a savoir 40%
pour la valeur de ’offre et 60 % pour le prix.

Apres en avoir délibéré, le Conseil Municipal, & I’unanimité, décide :

- De retenir la proposition du cabinet PLANIS de Saint-L6 taux d’honoraires de 2.71 %,

- D’autoriser Monsieur le Maire ou son représentant & signer tous les documents se rapportant a
cette décision.

. ADOPTION DU RAPPORT DE LA COMMISSION LOCALE D’EVALUATION DES

CHARGES TRANSFEREES (CLECT)

Par courriel du 10 septembre 2024, et conformément & 1’article 1609 nonies C (alinéa 7 du IV) du
code général des impdts, la Présidente de la CLECT a transmis le rapport définitif d’évaluation des
charges transférées, adopté lors de la séance du 5 septembre 2024.

Ce rapport de la CLECT porte sur I’évaluation des charges transférées suite au transfert du Podium
(Les Pieux) et du pdle de santé libéral ambulatoire (PSLA La Hague). Il a été adopté a ’unanimité
moins 15 abstentions. Il a ensuite été présenté au conseil communautaire du 26 septembre.

Ce rapport doit étre soumis & I'approbation de I'ensemble des conseils municipaux des 129 communes
membres. Il sera adopté si la majorité qualifiée des communes (la moiti¢ des communes représentant
2




SEDI 30700 UZES (1102) - R&f. 309355

les 2 tiers de la population de 'EPCI ou les 2 tiers des communes représentant la moitié de la
population de I' EPCI) adopte ce rapport.

Ceci étant exposé, le conseil municipal,

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales,

Vu Particle 1609 nonies C du Code Général des Imp6ts,

Vu le rapport d’évaluation adopté par la CLECT lors de sa séance du 5 septembre 2024 et transmis
a la commune le 10 septembre 2024,

Madame Rié¢s demande 1'intérét pour les conmmunes de se séparer de ses structures et celui de
P’ Agglomération de les accepter. Monsieur le Maire indique que ces sfructures ont un intérét qui
dépasse la commune d’implantation. Pour le pble de santé, il est intégré a la compétence « santé »
exercée par la communauté d’ Agglomération,

Aprés en avoir délibéré, le Conseil Municipal, a Punanimité décide d’adopter le rapport d’évaluation
de la CLECT transmis le 10 septembre 2024 par Ia Présidente de la CLECT.

. PROGRAMME VOIRIE 2624 - AVENANT AU MARCHE DE TRAVAUX

Monsieur le Maire rappelle que, par délibération du 02 juillet 2024, le marché de travaux du
programme voirie 2024 a ¢&té attribué & entreprise Eurovia de Périers. Ce programme prévoit la
réfection de la rue de la Cresperie, de fa rue Pierre Lemarinel, de la rue des Lices et allée des Rosiers.

Les travaux ont débuté le 09 septembre dernier et il a ét¢ constaté que la route de la Cresperie, ti¢s
dégradée depuis ’étude du projet, nécessite des travaux supplémentaires. De plus, quelques méires
de voie communale vont également étre ajoutés rue Hautmesnil pour des raisons de mise en sécurité
des usagers, le tout pour un montant de 11 926.69 € HT.

Monsieur Lacolley précise que pour les travaux de la route de la Cresperie prévoient un tapis de
nivellement et un tapis de roulement.

Aprés en avoir délibéré, le Conseil Municipal, & 'unanimité :

-~ Donne son accord aux travaux supplémentaires présentés,

- Autorise Monsieur le Maire a signer I’avenant n® I au marché de fravaux passé avec ’entreprise
Burovia et a régler les frais correspondants,

- D’autoriser Monsieur le Maire ou son représentant & signer tous les documents se rapportant a
cette décision. ) :

SALLE JEAN LAUNAY — BILAN FINANCIER ET AVENANTS

Monsieur le Maire fait savoir que les travaux de rénovation et de mise aux normes de la salle Jean
Launay ont pu étre terminés, malgré la défection de la SARL A2 Entreprise, titulaire du lot n® 2.

Il présente le bilan financier de cette opération et indique qu’il convient de prévoir deux avenants
pour le lot n® 6 — peinture, revétements muraux :

- Réalisation d’une partie des travaux non réalisés par la SARL A2 Entreprise (fin de la pose du
placoplitre et des bandes, champlats) pour un montant en plus-value de 408.00 € T

3




SEDI 30700 UZES (1102) - Réf. 309355

- La suppression du pictogramme « handicapé » pour un montant en moins-value de 150.00 € HT
(travaux réalisés en régie)

R — o SV RS

Avenants.ou Actualisations
montant marché| prestations non Total HT
P HT
HT réalisées
MAITRISE D'CEUVRE WATRIN 4 820,00 € - € - £ 4 820,00€
MISSION SPS HAG SYSTEM 1 080,00 € - € 1080,00 €
LOT 1 CGM CONSTRUCTIONS 24 455,82 € 1615,50 € 234,64 € 26 305,96 €
LOT 2 MIGNOT/A2 14 629,49 € |- 7 472,43 € 69,94 € 7227,00€
LOT 3 ANGOT 3385,80 € 258,00 € 30,47 € 3674,27€
LOT4 BILLARD 3 100,86 € - € 27,91€ 3128,77€
LOTS BILLARD 2 566,47 € - € 23,10€ 2589,57€
LOT6 ADAM 1 870,50 € 258,00 € 15,48 € 2143,98 €
Garde-corps {lot 2) ART DE FER - E 4213,60 € - € 4213,60 €
TOTAUX 55 908,94 € |- 1127,33 € 401,54 € 55 183,15 €
| ETAT DETR 16 554,95 €
AGGLOMERATION |FDC 15 451,28 €
AUTOFINANCT 23176,92 €
55 183,15 €

Monsieur Galluet s’étonne du manque de contrdle dans le choix de ’entreprise A2. Monsieur
Lacolley précise que la commune avait retenu I’entreprise Mignot qui a ensuite cédé son fonds a la
SARL A2 et donc le marché correspondant.

Aprés en avoir délibéré, le Conseil Municipal, a 'unanimité :

- Donne son accord aux deux projets d’avenants présentés par I’entreprise Adam,

- Autorise Monsieur le Maire ou son représentant & signer les avenants et a régler les frais
correspondants,

- Autorise Monsieur le Maire ou son représentant & signer tous les documents se rapportant a cette
décision.

CONTRAT ELECTRICITE COMPLEXE SPORTIF AU 01/01/2025

Monsieur le Maire rappelle a I’assemblée que la loi n° 2010-1488 du 7 décembre 2010 portant sur
I’organisation du marché de I’électricité, dite loi Nome et la loi n° 2014-344 du 17 mars 2014, relative
4 la consommation, ont mis fin aux tarifs réglementés d'électricité a compter du ler janvier 2016 pour
les batiments dont la puissance électrique souscrite dépasse 36 kVA (anciens tarifs jaunes et verts).
Seul le complexe sportif détient un compteur d’une puissance supérieure a 36kVA et le contrat
actuellement souscrit se termine le 31 décembre 2024.

Compte tenu que les consommations constatées permettent d’envisager une dépense inférieure a
40 000 € HT pour un marché d’une durée de 4 ans, il indique que ce marché n’a pas fait I’objet d’une

publicité sur le profil acheteur de la commune.

11 présente les conditions proposées par la société Electricité de France pour ce contrat :



SEDI 30700 UZES (1102) - Réf. 309355

Produit/Ser | Unité de | Prix contrat | Prix contrat .
3 : A différence

vice Prix actuel Proposé :
Abonnement|  €/mois 30,290 62,190 31,900
HPH c€/kWh 18,862 12,900 -5,962
HCH c€/kWh 11,787 11,549 -0,238
HPE c€E/kWh 11,554 8,344 -3,210
HCE cE/kWh 8,398 7,833 -0,565

Madame Sourd demande les horaires des heures creuses de ce contrat. Ce point sera communiqué
ultérieurement.

Aprés en avoir délibéré, le Conseil Municipal, a 'unanimité :

- Autorise Monsieur le Maire a retenir la proposition de la société Electricité de France pour la
fourniture et I’acheminement en énergie électrique du complexe sportif, d’une durée de 4 ans a
compter du ler janvier 2025,

- Autorise Monsieur le Maire ou son représentant a signer tous les documents se rapportant a cette
décision.

PERSONNEL - REGLEMENT INTERIEUR

Monsieur le Maire rappelle qu’il reléve de la seule compétence de I’autorité territoriale de fixer les
mesures générales d'organisation des services publics communaux.

Si le réglement intérieur n’est pas un document obligatoire pour les collectivités territoriales de moins
de 3 500 habitants, ce document est destiné a organiser la vie et les conditions d’exécution du travail
au sein de la collectivité et permet de :

e TFixer les régles de fonctionnement interne a la collectivité,

o Rappeler les garanties qui sont attachées & I’application de ces regles,

o Préciser les principes généraux d’utilisation de I’espace et du matériel,

e Préciser certaines régles relatives a I’hygiene et a la sécurité.

Monsieur le Maire informe 1’assemblée que cette proposition de réglement a été soumise a I’avis du
comité social territorial le 19 septembre 2024 et de la commission RH le 24 septembre 2024.

Aprés en avoir délibéré, le Conseil Municipal, par 15 voix pour et 1 abstention :

- Décide d’adopter le réglement intérieur des services de la commune,

- Autorise Monsieur le Maire ou son représentant a signer tous les documents se rapportant a cette
décision.

PERSONNEL - PROTECTION SOCIALE COMPLEMENTAIRE

Monsieur le Maire rappelle a I’assemblée que les employeurs publics territoriaux peuvent participer
4 titre facultatif, depuis le décret n® 2011-1474 du 8 novembre 2011, a I’acquisition de garanties de
la protection sociale complémentaire, au bénéfice de leurs agents, que sont :
- L’assurance « mutuelle santé », pour financer les frais de soins en complément, ou & défaut,
des remboursements de 1’ Assurance maladie,
- L’assurance « prévoyance — maintien de salaire », pour :



SER 30700 UZES (1102) - Réf. 209355

o Compenser la perte de salaire (traitement et primes) en cas de placement en congés
pour raison de santé (arrét de travail) suite a accident ou maladie de la vie privée, et
en cas d’admission en retraite pour invalidité y compris imputable au service,

o Verser un capital décés aux bénéficiaires des agents décédés, ou a Pagent en cas de
perte totale et irréversible d’autonomie.

Le décret du 8 novembre 2011 préeité, dispose que I’employeur peut ainsi choisir entre la convention
de participation ou la labellisation dans le cadre du versement d’une aide sociale auprés des
organismes de complémentaire santé et prévoyance.

- La convention de participation dont le principe est la sélection d’un seul organisme de

complémentaire labellisé, dans le cadre d’un appel a la concurrence lancé par la collectivité
ou par le centre de gestion, permet une gestion plus unitaire du dispositif, mais I’agent n’a que
le choix d’adhérer ou de ne pas adhérer dans ce cas.

- La labellisation permet la portabilité de la participation d’une collectivité a une autre

(détachement, mutation...), la liberté de choix par I’agent de sa complémentaire parmi les
organismes dont les contrats sont labellisés (liste disponible sur le site de la DGCL).

11 présente les nouvelles obligations en matiére de protection sociale complémentaire :
Prise en application de la loi n® 2019-828 du 6 aofit 2019 de transformation de Ia fonction publique,
Pordonnance n°2021-175 du 17 février 2021 redéfinit la participation des employeurs publics au
financement des garanties de protection sociale complémentaire de leurs agents fonctionnaires et
confractuels de droit public. Dans ce cadre, il est prévu que la participation de ’employeur
devient obligatoire & compter du 1°7 janvier 2025 pour les garanties prévoyance et du 1* janvier
2026 pour les garanties de mutuelle santé,

Pris en application de I’ordonnance précitée, le décret n® 2022-581 du 20 avril 2022 apporte les
précisions suivantes :
o La participation au financement de la complémentaire santé ne pourra étre inférieure & 50% d'un
montant de référence, lequel est de 30 €, soit 15 € par agent et par mois.
o La participation au financement de la complémentaire prévoyance ne pourra, quant a elle, étre
inférieure 4 20% d'un montant de référence qui est de 35 €, soit 7 € par agent et par mois.

Monsieur le Maire précise que méme si la commune a déja mis en place une participation au profit
des agents pour couvrir le risque santé (délibération du 12/12/2012), il est nécessaire de prendre une
délibération, car les montants de la participation ne sont pas conformes a la nouvelle réglementation.

Monsieur Lacolley précise que ces mesures vont permetire de renforcer la protection des agents de [a
commune.

Vu Pavis de la commission RH du 24 septembre 2024,

Aprés en avoir délibéré, le Conseil Municipal, & I’unanimité, décide :
- De retenir la procédure dite de [abellisation, aprés avis favorable du comité social territorial en
date du 19/09/2024,
- De participer, & compter du 01/01/2025, & la garantie risque santé et prévoyance souscrite de
maniére individuelle et facultative par ses agents de la maniére suivante :
Risque santé Risque prévoyance
15€ par agent 7€ par agent
8€ par conjoint
4€ par enfant




SEDI 30700 UZES (1102) - Réf. 309355

- De participer financicrement aux seules garanties labellisées, comme le prévoit la
réglementation, sur présentation d’une attestation d’adhésion de 1’agent,

- D’inscrire les crédits nécessaires aux budgets des exercices correspondants,

- D’autoriser ie Maire ou son représentant  signer tout document se rapportant a cette décision.

10,

PERSONNEL — MISE A DISPOSITION DE PERSONNEL

Monsieur le Maire rappelle au Conseil Municipal que les charges de personnel, enregistrées sur le
budget pénéral, doivent étre affectées en partie sur le budget annexe Activités Sportives et
Hébergement (ASIT).

Il propose de reconduire la précédente convention qui prévoit la mise a disposition de ’agent qui
assure les fonctions de régisseur titulaire powr une durée de 2 mois par an, ainsi gue la totalité des
charges des personnels saisonniers affectés aux services concernés (camping, gites, activités de la
base de loisirs). Cette convention est prévue pour une durée de 3 ans a compter du 1% janvier 2025.

Aprés en avoir délibéré, le Conseil Municipal, 4 Punanimité :

- Décide d’approuver la mise a disposition de personnel a titre onéreux auprés du budget annexe
ASH selon les modalités précisées ci-dessus, pour une période de 3 ans a compter du
1% janvier 2025,

- Autorise Monsieur le Maire ou son représentant 4 signer tous les documents se rapportant a cette
décision.

| 11,

QUESTIONS DIVERSES

Informations :
- Repas des Anciens le dimanche 20 octobre 2024

- Demande limitation de vitesse route de Portbail : Monsieur le Maire fait savoir que des
riverains ont demandé que la vitesse de la portion de la route de Portbail, actuellement limitée
a 70 km/heure, passe a 50 kim/heure pour des raisons de séeurité. L’ Agence Départementale
des Marais a été€ consultée et émet un avis favorable. Bien que ces dispositions dépendent de
la police du maire, le conseil municipal est invité & donner son avis. Monsieur Burnel demande
que les panneaux actuels (70km/h) soient remplacés par des poteaux indiquant la vitesse &
50kmv/h. Monsieur Galluet demande si la mise en place de ralentisseurs est envisagée.
Monsieur le Maire répond que ce point pourrait &tre étudié.

-~ Championnat de France cyeliste sur route master les 18, 19 et 20/07/25 : Monsieur le Maire
fait savoir que la commune de Saint Sauveur le Vicomte est la seule candidate pour cette
course dont les dates officielles seront confirmées le 17 octobre. Pour information, la
précédente course a réum 950 participants, soit 2 000 a 3 000 personnes présentes sur la
commune pendant ces trois jours, sachant que les départs et arrivées seront place Cousin.
Monsieur Galluet demande si cette participation occasionnera un cofit pour la communie.
Monsteur le Maire ne peut pas se prononcer sur ce point. Madame Hatron souligne que les
retombées seront intéressantes pour les commercgants du bourg.




SEDI 30700 UZES (1102) - Réf. 309355

Tour de table :

Madame Vasselin indique que de plus de plus de communes offrent la possibilité de faire
bénéficier de mutuelles communales a leurs habitants. Monsieur Lacolley indique que la
commune avait été approchée par une compagnie assurance mais que les prestations n’avaient
intéressé que deux personnes.

Monsieur Oheix demande les suites données au dossier des éoliennes des Moulineaux.
Monsieur le Maire indique qu’un arrété préfectoral a été regu et affiché en mairie annulant la
procédure pour des raisons d’implantation dans une zone dédiée aux radars militaires.
Madame Hairon regrette que ces contraintes n’aient pas été prises en compte plus tot par la
société en charge de I’instruction du dossier.

Monsieur le Maire précise que la commune dispose de peu de zones disponibles pour les
énergies renouvelables du fait des différents zonages (ZNIEFF, zones inondables, périmetres
de protection des radars, etc...).

Madame Riés communique aux membres du conseil municipal le programme de Villes en
Scénes pour la saison 2024/2025.

La prochaine réunion est prévue le 07 novembre 2024 a 19 h 30.
L’ordre du jour étant épuisé, la séance est levée a 20 heures 25.

Le Maire, Le Secrétaire,
it -

o GALLUET



